(1 (1 o 157

CiM"~RA MUNICIP""lL IHJ ARARA(llLUtAJ ,

ATO NÚMERO 066/14
De 14 de outubro de 2014

Processo n° 377/13

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar à dotação
orçamentária vigente do Poder
Legislativo.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1°- Fica autorizada a abertura de um crédito
adicional no valor de R$ 643.000,00 (seiscentos e quarenta e três mil reais),
suplementar à dotação orçamentária vigente do Poder Legislativo, abaixo indicada:

SUPLEMENTAÇÃO

01- PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.11.00.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil (4)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$90.000,00 (noventa mil reais}

01- PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01 .01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.16.00.00.00- Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil (6)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais}

01-PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
~ATUREZA DA DESPES~: 3.1.90.96.00.00.00- Ressarcimento Despesa Pessoal Requisitado (7)
V UNCIONAL PROGRAMATICA: 010310001.2.002000- Manutenção do Corpo Administrativo
alor: R$8.000,00 (Oito mil reais}

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL ·
01 ·01.01- CÂMARA MUNICIPAL
~~~UREZA DA DESPES~: 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica (11)
'V I ~IONAL PROGRAMATICA: 010310001.2.002000- Manutenção do Corpo Administrativo
a or. R$500.000,00 (quinhentos mil reais}

CÂMAAAMUNICIPAL
DE ARARAQ\JARA

() (i o 15 8
Cll\'L'"RA 1\'IUNI~IPAL ))Jij "~RARAC(}(JAitA A

Continuação do ATO NUMERO 066/14- Processo n• 377/13 d,
Artigo 2° - O crédito adicional suplementar será

coberto com recursos resultantes de anulação parcial de dotação orçamentária
vigente do Poder Legislativo e que especifica:

REDUÇÃO

01- PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (13)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000 - Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$ 643.000,00 (seiscentos e quarenta e três mil reais)

Artigo 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 14 (quatorze)
dias do mês de outubro do ano de 2014 (dois · e quatorze).

-WILLI AFFONSO
o Secretário/ ·""

-----;---_)

~ ~ r
ELIDE M~ORSATO

Admini8~~ Geral

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

CÂMARA MUNICIPAl
DE AMRAQ!JARA

.-----,---- -· ____,

~~ C~0~NICIPALDEARARAQ!JÁRA
!!:i( 15~

I A~o INÚMERO ossi14 I

I
De 14 de o'utubro de 2014

. Processo n° 377/13 I 1- --- -----J'-t--- ----,

Dispõe ?Obre a abertúra fe um crédito adicional suple1
mentar ~- d 'Ilação orç~me tária vigente do Poder Legis-

'
lativo. .I I 1 l ' · ' · ·
A MESA! DA CÂ~ARA MlJNIICIPAL DE ARARAQUARA, Es
tadd de! Sã ' Paulo, u'san o de s~as atribuições legais,

I RESOLVE 1: ~ ' [· I -" I

Artigo 1 oj - J 1ca ·autorizada a abertura de um crédito adici-
1 onal no vai r de R$ 643. 00,00 (seiscentos e quarenta

e três rpil_,~ ~is), súplem n.tar à · dotação orçamentári] 1

vigehtel do, 1 ode[ Legisla ivô, abaixo indicada: ,
SUPLEME JAÇAO . . .

. 01 1::r PODE I LEG!SLAJI O .
I 01.d1 .- jCÂ ARA ~UNICI AL ' '

o1 .b1.ó1 - 1 ÃMARA :~u ICIPAL _ . • _
NA!TUFJEZ I DA DESPES~: 3_~1 .90. 11.00.00.00 - Venc1J·. .

•. meMtosl e · ~ntagehs Fix~- P.essôal Civil 1(4)
I FU~C10Ni' PRqGRAM_f.-TICA: 010310001.2.002000 '

~
Manutehçã ' do Corpo A~fTiinjstrativo - - .. _ ~
Valor: lfl$9 .000,00 '(nov nta mil reais) ~· ·
o1 l- PODE lEGisLATI o · _ ·. : . -' · ' .
01.01 ..! CÂ~ARA MUNiciPAL . .
01.01 .0:1 - ,CÂMA8A MU~ICIPAL · -I
NATUilEZ~_DA· DESPES~~\: 3.1.90.16.00.00.00 - Outras

- Despésas· ariáveis -:o·Pessoai ·Civil -(6) - - -- --- -
FUNCIONA PROGRAMÁTICA: 010310001 :2.002000-
Manut~rição do' Corpo Admini.strativo .
Valor: ~$4~000,'00 (quaren1a e cinco mil reais)
01 - P~)DE LEGISLATIVO .--'
01.01 - CÂ', ARA MUNICIPAL . --
01.0f.~1 - pÂMARA :MUNIICIPAL . . •
NATUREZA:j DA DESPES.Ai: 3.1 :90.96.00.00.00 - Ressar-

. cimentp Despesa Pesso'~l Requisitado (7)
FUNCIPNA!L PROGRAMiA.TICA: 010310001 .2.002000 '7 -
Manutençã~ do Corpo Aaministrativo . · · '
Valor: f!$8.~00,00 (Oi_to mil reais) -
01 - PODE LEGISLATIVO

81:81.J1C3 ~~~~U~~~~~AL _
NATU~EZ!'j DA DESP-ESA: 3.3.90.39.00.00.00 .:- Outros
Serviç0s T~rceiros '-- ·Pes~oa ·Jurfdica (11) ,·
FUNCipN.ó~L PROGRAMATICA: 010310001.2.002000 .!.·
Manutençãb do Corpo Administrativo . _
Valor: ~$5IDO.OOO,OO (quinhentos mil reais) .
Artigo ~o - p crédito adicional suplementar. será coberto
com recur~os resultantes' de anulação parcial de dota
ção o~~am~entária vige_nte do Poder Legislativo e que
espec1fiça: _ · .
REDUÇA : I_ •

01- RODER
01.01' ~ C~MALR1::A\:llvLJ-\

I 01.01.(])1 - []CÂMARA
NATUREZ~ DA DESP
!!lentos e ~aterial Pe

, FUNCION~L PROG
Manutenç~o -do
.Valor:_IR$ !643.000
reais) . ·
A_r:tigo

1
3° - ste Ato· entra

çao, revo adas as

1
.. C_â~ara ~~nicipal
·; d1as

1
'd?

1

es ?: o_

I .
I

90.52.00.00.00 - Equipa-·
(13)

: 010310001':2.002000- .

' • • •. : • ~· .... ' I

na data de sua publica-.
em contrário. ; •

ara, .aos 14 (quatorze)
de 2014 (dois mil _e . ' . _·. . . )

eral ,.;r
·I•VJu"''"'''IJcu cfe Arar9-quara,. ·na .. , .

•i! • ·.:
·.· .. r,.,

I
MATÉRIA PUBLICADA NO DE ARARAQUARA "O IMPARCIAL"

EDIÇÃO DO DIA: nucJrrra.•rer,ra 16 de outubro de 2014.

c
Â .
M
A
R
A
M
Ui
N
I~
c
I

p
A L.
D
E
A
R
A
R
A a
Ui
A .
-R
A
I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ofício FI n° 42/2014

Araraquara, 10 de outubro de 2014.

I
senhor Diretor Legislativo
Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
câmara Municipal de Araraquara
14801-150- Araraquara-SP

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar.
I

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho solicitação visando à abertura de

crédito adicional suplementar para o Poder Legislativo e que especifica:

SUPLEMENTAÇÃO

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civi l (4) 1

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000 Manutenção do Corpo
Administrativo
Valor: R$90.000,00 (noventa mil reais)

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
(6)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000 Manutenção do Corpo
Administ rativo
Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
~ATUREZA DA DESPESA: 3 .1.90.96.00.00.00 - Ressarcimento Despesb Pessoal
equisitado (7)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000 Manutenção do Corpo
Administrativo
Valor: R$8.000,00 (Oito mil reais)

01 - PODER LEGISLATIVO
Ol.Ol- CÂMARA MUNICIPAL
Ol.Ol.01 - CÂMARA MUNICIPAL
~uA:Ud.REZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa

r1 1ca (11)

I

n00 161

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000
Administrativo
valor: R$500.000,00 (quinhentos mil reais)

Manutenção do Corpo
I

O crédito adicional suplementar será coberto com recursos resultantes de anulação

12ª-rcial de dotação orçamentária vigente do Poder Leg i si ativo e que especifica:

REDUÇÃO

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (13)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310001.2.002000 Manutenção do Corpo
Administrativo
Valor: R$ 643.000,00 (seiscentos e quarenta e três mil reais)

I
Solicito ainda que, logo após a publicação do referido diploma legal, seja

encaminhada uma cópia desse documento à D' oria de Finanças dessa Casa de Leis para

conhecimento.

Atenciosamente,